

レセ電通信歯 2024002 号  
令和 6 年 3 月 21 日

レセプト電算処理歯科システム関係メーカー等 各位

支払基金システム部

「令和6年度診療報酬改定（医科・DPC・歯科・調剤・訪問看護）等に伴う各種マスター仕様及び記録条件仕様の変更等に係るメーカー説明会」の資料の修正について

令和6年2月27日に開催した標記説明会の資料について、誤植等があったため、下記のとおり修正し、本日、支払基金のホームページに掲載中の資料を更新しましたのでお知らせします。

お手数をおかけしますが、再度、資料の取り込み等よろしく願いいたします。

記

| No. | 項目（対象資料）   | 修正後               | 修正前                   |
|-----|--|-------------------|-----------------------|
| 1   | 01_共通_医療 DX に係る医薬品マスターの項目追加について P3                         | 項番 36<br>項目形式「可変」 | 項番 36<br>項目形式「固定」     |
| 2   | 01_共通_医療 DX に係る医薬品マスターの項目追加について P3                         | 項番 36<br>内容「0」    | 項番 36<br>内容「00000000」 |
| 3   | 01_共通_医療 DX に係る医薬品マスターの項目追加について P4                         | 項番 37<br>項目形式「可変」 | 項番 37<br>項目形式「固定」     |
| 4   | 02_共通 2_診療報酬改定 DX に伴うエラーの追加について<br>・資料番号名の修正               | 資料 2              | 共通 2                  |
| 5   | 03_共通 3_電子レセプトの資格確認に関する留意事項等について<br>・資料番号名の修正<br>・ページ番号の修正 | 資料 3              | 共通 3                  |

| No. | 項目（対象資料）  | 修正後  | 修正前                                       |
|-----|---|--|---|
| 6   | 03_共通 3_電子レセプトの資格確認に関する留意事項等について P2                           | 電子レセプトの CSV 情報の記録例 2                                   | 電子レセプトの CSV 情報の記録例 3                      |
| 7   | 03_共通 3_電子レセプトの資格確認に関する留意事項等について P2                           | 一部負担金等   | 一部負担機関等                                   |
| 8   | 03_共通 3_電子レセプトの資格確認に関する留意事項等について P3                           | 「資格確認結果」   | 「仮払請求等理由」                                 |
| 9   | 03_共通 3_電子レセプトの資格確認に関する留意事項等について P3                           | 例 1 の図を差し替え  |   |
| 10  | 03_共通 3_電子レセプトの資格確認に関する留意事項等について P4                           | 例 2 の図を差し替え  |   |
| 11  | 01_調剤 1-1_診療報酬改定等に伴う記録条件仕様の変更等について P1                         | 表中の<br>「資料 1 - 2」                                      | 表中の<br>「資料 2 - 2」                         |
| 12  | 03_訪問看護 2-1_診療報酬改定等に伴う記録条件仕様の変更等について P2                       | 表中の<br>「項番 7」を追加<br>項番<br>7 別表 6<br>8 別表 21<br>9 別表 29 | 項番<br>7 別表 21<br>8 別表 29                  |
| 13  | 04_訪問看護 2-2_診療報酬改定に伴う変更が想定される事項の参考資料 P1 〈レセプト共通 (RE) レコードの変更〉 | 予備に変更<br>別表 6 の削除                                      | 予備に変更                                     |
| 14  | 04_訪問看護 2-2_診療報酬改定に伴う変更が想定される事項の参考資料 P3                       | 「別表 6 再入院等<br>区分コードを削除」の<br>追加                         |   |
| 15  | 05_訪問看護 2-3_記録条件仕様の変更等について (医療扶助) P1                          | 「オンラインによる<br>請求に係る記録条件<br>仕様」                          | 「オンライン又は光<br>ディスク等による請<br>求に係る記録条件仕<br>様」 |

| No. | 項目（対象資料）                                       | 修正後                                | 修正前  |
|-----|--|------------------------------------|--|
| 16  | 05_訪問看護 2-3_記録条件仕様の<br>変更等について（医療扶助）<br>P1. P2 | 訪問看護ステーション                         | 保険医療機関                                       |
| 17  | 05_訪問看護 2-3_記録条件仕様の<br>変更等について（医療扶助） P3        | 6 「別表 25 確認区<br>分コード」              | 6 「別表 29 確認<br>区分コード」                        |
| 18  | 05_訪問看護 2-3_記録条件仕様の<br>変更等について（医療扶助） P3        | 表中【変更前】<br>「06 レセプト記<br>載の保険者への請求」 | 表中【変更前】<br>「06 資格確認<br>（レセプト記載の保<br>険者への請求）」 |